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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE
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Oficio N°. 177!GAB-PMI012022 Itapua do Oeste, 10 de outubro de 2022.

AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
EXMA. SENHORA! ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA

M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

~TAPUA DO OESTE RO

Excelentissima Senhora Presidente,

Com 0s NOSSO0S cordiais cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar a
Mensagem N°. 074, do Projeto de Lei que dispde sobre a Abertura de Credito Adicional
Especial, no valor global de R$ 217.420,52 (Duzentos € Dezessete Mil, Quatrocentos € Vinte

Reais e Cinquenta € Dois Centavos).

O presente projeto tem por objeto a revogacao parcial da Lei Ordinaria N° 875/2022,
em especial nas fichas 466, 467 e 468 conforme solicitagdo em anexo, através do Mem. n°

125/SEMECE/2022,

Sem mais para o momento, renovamos 0S nossos protestos de elevada estima e
distinguida consideragao.

. Atenciosamente,

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

e ,.._..._«.....‘__.J..._..___._u.._.__,_._.__.___.,___,.,._,_,_....m-._-—-..n_m._.— e —————
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ESTADO DE RONDONIA _
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE
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MENSAGEM N°. 074/2022

Excelentissima Senhora Presidente,
Nobres Edis,

Encaminhamos €em anexo, o Projeto de Lei que dispoe sobre 2
Abertura de Credito Adicional Especial, R$ 217.420,52 (Duzentos € Dezessete Mil,
Quatrocentos € Vinte Reais € Cinquenta € Dois Centavos). O presente projeto tem por objeto a

~ revogagao parcial Lei Ordinaria N° 875/2022, em especial nas fichas 466, 467 € 468 conforme
solicitagdo em anexo, através do Mem. n° 125/SEMECE/2022.

ltapud do Oeste, 10 de Outubro de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal
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ESTADO DE RONDONIA 3
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEI N°

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022,
NO VALOR DE R$ 217.420,52, REALIZACAO DE
CONVENIOS SICONV N° 880608/2018 PELC, NA
SECRETARIA MUNIICIAL DE EDUCACAO, CULT,
DESPOSTO E LAZER E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial na
importancia de R$ 217.420,52 (Duzentos e Dezessete Mil, Quatrocentos e Vinte Reais e
Cinquenta e Dois Centavos), alocados nos projetos/atividades conforme Anexo | do presente
projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, os recursos advirdo de
anulagéo parcial, através de recebimento de convénio/ recursos vinculados, Previstos no inciso
lll, § 1° do art. 43, conforme Anexo Il do presente projeto.

Art. 3° - Os creditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo,
advirdo superavit financeiro, previstos no inciso |, § 1° do art. 42 c/c o artigo 46 da Lei Federal n.°
4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou
transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar
projetos atividade e suas agbes para adequgdo e dar cumprimento aos objetivos e metas do
respectivo crédito.

Art. 5° - Revoga-se em contrario anulacdo parcial nas fichas 466, 467 e 468 em
especial, conforme Lei Ordinaria n°® 875/2022.

Art. 6° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao, revogando as disposicées
em contrario.

Itapua do Oeste - RO, 10 de outubro de 2022.
MOISES GARCIA CAVALHEIRO

Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO |

Suplementagao:

Local: 020603 DIFUSAO DA CULTURA, ESPORTE LAZER E RECREACAO.

Ficha: 727

27 392.0008.0006.0005 Realizagao de Convénios Contr. e Outras
TrANSTEIENCIAS . .ecveereveeiererreeraseaaeesseesaassaeeee st s st e e e a e R$ 2.159,35

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Ficha: 728

27 392.0008.0006.0005 Realizagdo de Convénios Contr. e Outras
TrANSTEIENCIAS. .. e veeeeeeeeeeseeiessasseeeeeeaeeanas e ss et R$ 191.400,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
Ficha: 729

27.392.0008.0006.0005 Realizagdo de Convénios Contr. e Outras
e TraANSTEIrBNCIAS. ... uvverreieieiierererienssstsarirsrestaesneresransnssstssssnssssssssssssssanes R$ 17.760,00

3.3.90.47.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
Ficha: 730

27.392.0008.0006.0005 Realizagdo de Convénios Contr. e Qutras
i, L e N VRSP TRSRRST S R$ 6.101,17

Superavit Financeiro: R$ 217.420,52
Itapua do Oeste - RO, 10 de outubro de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO

Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

wwees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
assnatuss  EXYECULTIVO MUNICIPAL, em 10/10/2022 as 17:04, horério de Itapud do Oeste/RO, com fulero
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO Il

Anulacgao:

Local: 020603 DIFUSAO DA CULTURA, ESPORTE LAZER E RECREAGAO.

Ficha: 466

27.392.0008.0006.0005 Realizagao de Convénios Contr. € Outras
TEREBIEIBIGHAS ioovcvorenensosssisssasismisevsrasansensisitsnaiaysremanamarare s it R$ -20.300,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Ficha: 467

27.392.0008.0006.0005 Realizacao de Convénios Contr. e Outras
TraNSTEIBNCIAS. .....vecversrerrsssessersrssastssssirsnassssasssissas st R$ -194.300,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
Ficha: 468

27.392.0008.0006.0005 Realizacao de Convénios Contr. € Outras
e e R$ -2.820,52

33.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
ltapua do Oeste - RO, 10 de outubro de 2022.
MOISES GARCIA CAVALHEIRO

Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
.qg.‘;;“;,;EXECULTIVO MUNICIPAL, em 10/10/2022 as 17:04, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro
no art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

5 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transpargncia.itapgadgogste.ro.goy.br,
informando o ID 167164 e o cadigo verificador CCA90ECE.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAOQ, CULTURA, DESPORTO E LAZER

MEM. N° 125/SEMECE/2022 ltapua do Oeste, 26 de Agosto de 2022.

DA: SEMECE

A: SEMAP

ASSUNTO: Solicitagao de revogagao parcial do Decreto de Superavit do Conv.
SICONV. N° 880608/2018-PELC.

Senhor Secretario,

Vimos solicitar de Vossa Senhoria a revogacao parcial da Lei
815/2022, referente ao Conv. SICONV N° 880608/2018-PELC, em especial nas
fichas 466, 467 e 468, bem como & inclusao da rubrica orcamentaria 3.3.90.47.00 —
Obrigagdes Tributarias € Contributivas, conforme abaixo:
PELC
R$ 217.420,52
12.122.0008.0006.0005 CONVENIO SICONV N° 880608/2018-PELC

2570 | OUTROS SERVICOS DE (012207 | RS  6.101,17
TERCEIROS — PESSOAL JURIDICA
3.3.90.39.00

2500 | OUTROS SERVICOS DE |012.207 | R$ 2.159,35
TERCEIROS — PESSOAL JURIDICA
3.3.90.39.00

2570 | OUTROS SERVIGOS DE | 012207 | R$  191.400,00
TERCEIROS  PESSOA FiSICA
3.3.90.36.00

5570 | OBRIGAGOES TRIBUTARIAS  E 012207 | R$ _ 17.760,00
CONTRIBUTIVAS
3.3.90.47.00

Sendo o que tinhamos para o momento, subscrevemo-nos.

RUTE ALGé DA SILVA CARVALHO

SEC. SEMECE
Port n° 006/GAB-PMIO/2017

AV, AIRTON SENNA 1425 — CENTRO
FONE (69) 3231-2245 - FAX-(69) 3231-2330
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) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
MISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

CO
PARECER DA PRESIDENTE

PROJETO DE LEI N° 074/2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

«0 relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no
regimento interno desta Casa de Leis, apresenta scu parecer 0s termos seguintes: Trata-
se de Projeto de Lei n° 074/2022, Je autoria do Poder Executivo, que, “DISPOE
SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$ 217.420,52, REALIZAGAO DE
CONVENIOS SICONV N° 880608/2018 PELC, NA SEC}RETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULT, DESPORTO E LAZER E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja duvidas quanto a0 mérito do parecer da
CCJR, € que a relatoria invoca o artigo 219, I do R], cito: Art. 219 — As
I 50 distribuidas: 1 — obri i ; JR para 0

legislativa. Portanto, apbs analisar o contexto deste projeto de lei, estando
absolutamente todo adequadamente, € amparado com todas as técnicas
necessarias, diretrizes € planilhas de orgamento regular, esta relatoria
opina a favor do projeto, podendo este ser analisado_e votado pelo

plem’nrio.”

DECISAQ E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunido a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei n° 074/2022, a presidente da
comissio CCIR juntamente com O relator, e membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenario.
Sala das Comissdes, 17 de outubro de 2022.

MINEIA DA SILVA PEREIRA

Presidente da CCJR

o S

JUNIOR DA SILVA FERREIRA
Relator da CCIR

FABIO
KON JOSE DA SITVA

Vereador/membro
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°, 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste = (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

amail* adminca_mara@camaraitap_uadooeste.com



A ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
MISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

/M

PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N° 074/2022
Autoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comissio de Constituicdo, Justica € Redagéo

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no regimento interno
desta Casa de Leis, apresenta seu parecer oS termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lei n® 074/2022, de autoria do Poder Executivo, que,

.DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE R§ 217.42052

880608/2018 PELC, _NA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULT, DESPORTO
E LAZER E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que nao haja davidas quanto a0 mérito do parecer da CCIR, € que
a relatoria invoca o artigo 219, 1 do RI, cito:

Art. 219 — As proposi¢des serdo distribuidas:

1 — obrigatoriamente, a CCJR para o exame da admissibilidade constitucional,
jgridjcid@e e de técnica legislativa.

Portanto, apos analisar o contexto deste projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, € amparado com todas as técnicas necessarias, diretrizes € planilhas de orgamento
regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plendrio.

Sala das Comissdes, 17 de outubro de 2022.

f il AR
FABIO JUNIOR DA SILVA FERREIRA
Relator da CCIR
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n°® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
PR admincamara@camaraitapuadooeste.com



) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

~

COMISSAO DE CONSTITUICAOQ, JUSTICA E REDACAO

/_

PARECER DA PRESIDENTE

PROJETO DE LEI N° 074/2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

«O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no
regimento interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer oS (ermos seguintes: Trata-
se de Projeto de Lei n° 074/2022, de autoria do Poder Executivo, que, “DISPOE
SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$ 217.420,52, REALIZAGAO DE
CONVENIOS SICONV N° 880608/2018 PELC, NA SE(_)RETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULT, DESPORTO E LAZER E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja dividas quanto ao mérito do parecer da
CCJR, é que a relatoria invoca 0 artigo 219, I do RI, cito: ArL. 219 — As
proposi¢des serd distribuidas: 1 — obrigatoriamente 3 JR para o
exame da admissibilidade constitucional, juridicidade e de técnica
legislativa. Portanto, apos analisar o contexto deste projeto de lei, estando
absolutamente todo adequadamente, € amparado com todas as técnicas
necessérias, diretrizes e planilhas de orgamento regular, esta relatoria
opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado pelo

plendrio.”

DECISAO E YOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunido a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei n° 074/2022, a presidente da
comissido CCJR juntamente com 0O relator, e membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plendrio.

A Qala das Comissdes, 17 de outubro de 2022.

MINEIA D&VA PEREIRA
President¢ da CCJR

[
\ 1

FABIO JUNIOR DA SILVA FERREIRA
Relator da CCJR

[ ” 5 o~ & Vo e
ATITON JOSE DA SILVA
Vereador/membro
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 7 6.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara(@camaraitapuadooeste.com



) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

e

PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N° 074/2022
Autoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comisséo de Constitui¢do, Justica e Redacéo

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Céamara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no regimento interno
desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lei n° 074/2022, de autoria do Poder Executivo, que,

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE R$ 217.420,52,
REALIZAGAO DE CONVENIOS SICONV N°
880608/2018 PELC, NA  SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULT, DESPORTO
E LAZER E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja dividas quanto ao mérito do parecer da CCJR, € que
a relatoria invoca o artigo 219, I do R, cito:

Art. 219 — As proposigdes serdo distribuidas:

[ — obrigatoriamente, a CCJR para o exame da admissibilidade constitucional,
juridicidade e de técnica legislativa.

Portanto, apés analisar o contexto deste projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com todas as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento
regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plendrio.

Sala das Comissdes, 17 de outubro de 2022.

N l
|

7.0 N~ QS
FABIO JUNIOR DA SILVA FERREIRA
Relator da CCJR
e P
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COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS.

Projeto de Lei n° 074/2022

Autoria: Executivo Municipal L
 PARECER DO RELATOR DA COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

O Relator da COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANCAS, da Camara Municipal de
Itapué do Oeste-RO no uso das suas atribuicdes legais conferida no Regimento Interno nessa
Casa de Leis apresenta-se 0 PARECER nos termos seguinte:

Trata-se de Projeto de Lein® 074/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal:

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
217.420,52, REALIZAGAO DE CONVENIOS
SICONV Ne 880608/2018 PELC, NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO,
CULT, DESPORTO E LAZERE DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do PARECER da
COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANCAS dispde o artigo 219 inciso Il, do Regimento
Interno desta casa:

IN VERBIS:
ART. 219 — As proposigbes seréo distribuidas;

Il — Quando houver aspecto financeiro ou orgamentarios, para 0 exame da compatibilidade ou
adequagao orgamentaria e financeiro;

Portanto, apés analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, aparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenario.

Sala das Comissdes, 17 de outubro de 2022.

[VAN CARLOS TENORIO

Relator

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapua do Qeste — (RO)
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PARECER DO PRESIDENTE

Projeto de Lei n2 074/2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o PARECER do Relator. Vejamos;

0 relator da COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS, da Cémara
Municipal de Itapud do Oeste-RO no uso das suas atribuicdes legais conferidas
no regimento interno nessa casa de leis apresenta-se o parecer nos termos
seguinte:

“Trata-se de projeto de lei complementar n 074/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal”:
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
217.420,52, REALIZAGAO DE CONVENIOS
SICONV N° 880608/2018 PELC, NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO,
CULT, DESPORTO E LAZERE DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.
IN VERBIS:

ART. 219 — As proposigdes serdo distribuidas;

Il = Quando houver aspecto financeiro ou orgamentarios, para o exame da compatibilidade ou
adequag&o orgamentaria e financeiro;

DECISAO E VOTO DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTOS

Em reunido, com os membros com a comissdo de financas e orgamentos, para fins de tratar do projeto
de lei complementar n2 074/2022, o presidente da comissdo de orgamentos e financas juntamente
com o relator e membro decidem;

Portanto, ap6s analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo adequadamente,
amparado com técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento regular, o presidente e
demais membros da comissdo opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenario.

Sala das Comissdes, 17 de outubro de 2022.

I\&a\p Carlos Tenério Lucas Santana Fiuza
Presidente “Retator Membro
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COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Projeto de Lei: 074/2022
Autoria: Executivo Municipal

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
217.420,52, REALIZAGAO DE CONVENIOS SICONV No
880608/2018 PELC, NA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAGAO, CULT, DESPORTO E LAZER E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

1. INTRODUCAO

Trata-se de analise técnica da comissao permanente, por sua natureza e competéncia
determinadas no Regimento Interno da Casa de Leis. O presente projeto de Lei tem iniciativa

do Executivo Municipal.

Devidamente protocolada nesta Casa de Leis, sendo encaminhada a comissao de
Constituicdo, Redagdo e Justica, que emitiu parecer favordvel pela legalidade,

constitucionalidade e forma.

2. DA ANALISE

O projeto de Lei “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$ 217.420,52, REALIZAGAO DE
CONVENIOS SICONV Ne 880608/2018 PELC, NA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAGAO, CULT, DESPORTO E LAZER E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, Entendendo
haver interesse para administragao publica e sendo a matéria pertinente e relevante, emite

parecer favorével pela aprovagdo da matéria.

//_‘__‘_—_——__"_‘"“'__—'—______‘
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Cémara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Rondo6nia
Poder Legislativo
Comisséo de Educagdo, Cultura, Desporto e Saude.

3. CONCLUSAO
E opinido deste relator que o Projeto de Lei possui constitucionalidade e legalidade,

apresentando conveniéncia, oportunidade e interesse publico coletivo, apresentando
legalidade e constitucionalidade pelos fundamentos apresentados nos pareceres técnico

juridico e da Comissdo de Constituigdo, Redag3o e Justica, sendo pela APROVACAO da matéria.

Minéia da Silva Pereira
Relatora

.~ PARECERDACOMISSAO

COMISSAO DE EDUCACAOQ, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Vistos, relatados e discutidos o Projeto de Lei 74/2022, que “DISPOE SOBRE A ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
217.420,52, REALIZACAO DE CONVENIOS SICONV No° 880608/2018 PELC, NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULT, DESPORTO E LAZER E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, sendo APROVADO por 03 votos favoraveis.

.\'\ M

S — T

Fab10 Jumor da Silva Ferreira
Presidente

Minéia da Sliva Pereira

Relatc)T
I%aﬁi(‘la(rfosé(en bl aél(zfﬁvelra

Membro
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5
ASSUNTO: _Udfacpf do “poh di Aot 034 | 2022
LEITURA ( ) VOTACAO (x)
VEREADORES (AS) A favor Contra Abst. Ausent
Antonio Costa Sena X
Ailton José da Silva X
Fabio J. da Silva Ferreira X
Hilberto Pascoal Pereira X
Ivan Carlos T. de Oliveira ¥
Jefferson Eduardo O. Azevedo ,
Vereador Vice-Presidente X
Lucas Santana Fiuza ;
2° secretario A
Minéia da Silva Pereira _
1° secretaria X
Rose Lopes dos Santos Oliveira
Presidente
SIM ()7
NAO o 2 Aprovado / \
Abstencoes Rejeitado J
Ausente UVl

Itapud do Oeste - RO, 'i de outubro de 2022,
&

Rose L. do éantos OIwelra

Je e ﬁduarﬂo 0. -
Vercador Vice-Presidente

Minéia da'@}va Pereira
1° secretaria
1 7

Y& S”antamr;}%\l(t:fz; r &

2° secretario
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AUTOGRAFO N2 084/2022
PROJETO LEGISLATIVO 074/2022
DE 10 DE OUTUBRO DE 2022

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO DE
2022, NO VALOR DE R$ 217.420,52,
REALIZACAO DE CONVENIOS SICONV
N°880608/2018 PELC, NA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULT, DESPORTO
E LAZER E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE/RO NO USO DAS
ATRIBUICOES LEGAIS, FAZ SABER QUE A TODOS OS HABITANTES DO
MUNICIPIO, QUE A CAMARA DE VEREADORES APROVOU E EU SANCIONO
A SEGUINTE LEL:

Art. 1° - Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional especial na
importancia de R$ 217.420,52 (Duzentos e Dezessete Mil, Quatrocentos e Vinte
Reais e Cinquenta e Dois Centavos), alocados nos projetos/atividades conforme

Anexo | do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, 0s recursos
advirao de anulagdo parcial, atraves de recebimento de convénio/ recursos
vinculados, Previstos no inciso lll, § 1° do art. 43, conforme Anexo |l do presente

projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serao abertos por Decreto do
Executivo, advirdo superavit financeiro, previstos no inciso |, § 1°do art. 42 c/co
artigo 46 da Lei Federal n.° 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou

e\
T — C
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transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem

como alterar projetos atividade e suas agdes para adequagao e dar cumprimento
aos objetivos e metas do respectivo crédito.

Art. 5° - Revoga-se em contrario anulagéo parcial nas fichas 466, 467 e 468 em
especial, conforme Lei Ordinaria n® 875/2022.

Art. 6° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo, revogando as
disposigdes em contrario.

Itapud do oeste, 20 de outubro de 2022.

kll ,:\..A‘ ('\}* LAY, A
ROSE LOPES D\%g SANTOS OLIVEIRA

Presidente da Camara
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